buses eléctricos corresponde a aproximadamente 2.900 unidades entre 2027 y 2040, lo 
que significaría, en promedio, una demanda de 223 buses anuales en este periodo . 

lf 	 Que, actualmente, la industria nacional cuenta con una capacidad de ensamble estimada 
de buses eléctricos que oscila entre ochocientas (800) y mil quinientas (1.500) unidades 
anuales. Por otra parte, de acuerdo con las cifras de importaciones de estos bienes 
registradas entre enero de 2020 y marzo de 2025, en Colombia se han adquirido un total 
de mil quinientas sesenta y una (1.561) unidades, lo que equivale a un promedio anual de 
doscientas sesenta (260) unidades. En consecuencia, con base en la relación entre oferta 
y demanda, se concluye que la industria automotriz nacional se encuentra en capacidad 
de atender y abastecer la demanda interna de buses eléctricos , así como la demanda